Brasília, 27/07/2012

O Serviço de Informações ao Cidadão (SIC) do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
(MP) agradece o seu contato.

Esclarecemos que o governo federal possui assento no conselho de administração de todas as
estatais federais, por força da Lei 10.683/03, art. 55, e Decreto 757/93, art. 1º. As estatais federais
que possuem atualmente conselho de administração estão listadas no arquivo em anexo.

Informamos que, além das estatais federais, é possível que cada Ministério tenha participação em
outras empresas, cabendo a cada um deles gerir e controlar essas participações.

Registramos, portanto, que o Ministério do Planejamento possui participação no Conselho de
Administração (CONSAD) das seguintes estatais federais:

BASA, BB, BB DTVM, BNB, BNDES, BNDESPAR, BR Distribuidora, BRASIL 2016 (a liquidar), CAIXA,
CAIXAPAR, CASEMG, CBTU, CDC, CDP, CEAGESP, CEASAMINAS, CEITEC, CGTEE, CHESF, CMB, COBRA,
CODEBA, CODESA, CODESP, CODEVASF, CODOMAR, CONAB, CPRM, DATAPREV, EBC, EBSERH, ECT,
ELETROBRÁS, ELETRONORTE, ELETRONUCLEAR, ELETROPAR, ELETROSUL, EMBRAPA, EMGEA,
EMGEPRON, EPE, AmE/BVEnergia/Eletroacre/Ceron/Ceal/Cepisa, FINAME, FINEP, FURNAS,
GASPETRO, GBD, GHC, HCPA, HEMOBRÁS, IMBEL, INB, INFRAERO, IRB, NUCLEP, PBIO, PETROBRÁS,
SERPRO, STRATURA, SUFRAMA, TBG, TELEBRÁS, TRANSPETRO, TRENSURB, VALEC, CODERN, CDRJ,
LIQUIGÁS e ALCÂNTARA (binacional).

Além dessas estatais, o MP participa no Conselho Nacional de Secretários de Estado da
Administração (CONSAD) das seguintes empresas:

ALCÂNTARA, BRASAGRO, ELETROPAULO, Norte Energia, Norte Energia - suplente, NOVACAP,
SESCOOP, SESCOOP - suplente, TERRACAP

Atenciosamente,

Coordenação Geral de Governança Coorporativa
Departamento de Coordenação e Governanção Coorporativa das Empresas Estatais (DEST)
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (MP)

Serviço de Informações ao Cidadão (SIC)
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
www.planejamento.gov.br/acessoainformacao